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Záverečný účet obce za rok 2022

1. Rozpočet obce na rok 2022

Základným nástrojom finančného  hospodárenia  obce  bol rozpočet obce   na rok 2022.
Obec v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021, č. uznesenia 25.2/2021
 
Rozpočtové opatrenia :
 -  Zmena rozpočtu schválená dňa 10.03.2022 - uznesenie č. 27.2/2022
 -  Zmena rozpočtu schválená dňa 12.10.2022 - uznesenie č. 31.1/2022
- Vykonávanie zmien rozpočtu rozpočtovými opatreniami starostom obce v priebehu rozpočtového roka – presun bežných príjmov a bežných výdavkov, kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov , pričom sa nemení výška celkového bežného a kapitálového rozpočtu. Podmienkou je informovanie poslancov starostkou obce predkladaním každej úpravy a zmeny na najbližšom zasadnutí OZ - uznesenie č. 24.3/2021


Rozpočet obce k 31.12.2022

	
	Schválený rozpočet
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	431 900

	z toho :
	

	Bežné príjmy
	255 900

	Kapitálové príjmy
	103 000

	Finančné príjmy
	73 000

	Výdavky celkom
	308 895

	z toho :
	

	Bežné výdavky
	270 414

	Kapitálové výdavky
	32 481

	Finančné výdavky
	6 000

	
Rozpočtové hospodárenie obce
	
123 005





2 . Rozbor plnenia príjmov za rok 2022

	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	431 900
	418 782
	96,96



Z rozpočtovaných celkových príjmov 431 900 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 418 782 €, čo predstavuje  96,96 % plnenie. 

1. Bežné príjmy

	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	255 900
	251 111
	98,13



Z rozpočtovaných bežných príjmov 255 900 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume    251 111 €, čo predstavuje 98,13 % plnenie. 

a) daňové príjmy 

	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	172 700
	171 996
	99,59



Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z rozpočtovaného príjmu vo výške  172 700 € - výnos dane z príjmov poukázaný územnej správe boli k 31.12.2022 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 171 996 €, čo predstavuje plnenie 99,59 %.      

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaného príjmu 6 100 € - daň z nehnuteľností bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 5 909 €, čo predstavuje  plnenie 96,87 %.  

Daň za psa  
Z rozpočtovaného príjmu 700 € - daň za psa bol skutočný príjem k 31.12.2022
vo výške 585 €, čo predstavuje  plnenie 83,57 %.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaného príjmu 7 200 € - poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 6 815 €, čo predstavuje  plnenie 94,65 %.  

b) nedaňové príjmy: 
 
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	11 200
	8 420
	75,18



Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Za prenájom budov, priestorov, objektov a strojov z rozpočtovaných 4 550 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 3 061 €, čo predstavuje plnenie 67,28 %.
Bol rozpočtovaný príjem z dividend vo výške 950 € skutočný príjem bol 0 €.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky :
Z rozpočtovaných príjmov 1 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 584 €,
čo predstavuje plnenie 58,40 %.
Poplatky a platby za predaj výrobkov a služieb:
Z rozpočtovaných príjmov 4 650 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 4 217 €, 
čo predstavuje plnenie 90,68 %.
Za vratky a dobropisy za realizované výdavky v predchádzajúcom období z rozpočtovaných príjmov 1 000 € bol skutočný príjem vo výške 558 €, čo predstavuje plnenie 55,81 %.

c)  iné nedaňové príjmy: 
 
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	             0
	0
	0




d) prijaté granty a transfery

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	MV SR
	22,80
	Dotácia na register adries

	MV SR
	193,38
	Dotácia na REGOB

	MV SR
	92,83
	Dotácia na údržbu vojnových hrobov

	MV SR
	58,69
	Dotácia na životné prostredie

	MPSVaR SR
	46 824,00
	Dotácia na mzdy – Sociálna služba

	MV SR
	3 000,00
	Dobrovoľná požiarna ochrana

	MPSVaR SR
	1 950,00
	Dotácia na energie Stacionár

	MŽP – enviromentálny fond
	617,56
	Dotácia enviromentálny fond

	MPSVaR
	4 140,00
	Mimoriadna fin.podpora na mzdy Stac.

	MV SR
	2 301,47
	Dotácia na spojené voľby OSO, OSK

	MPSVaR
	758,42
	Osobitný príjemca – prídavok na dieťa

	MV SR
	674,57
	Dotácia na referendum

	MV SR
	674,75
	Dotácia na prenesený výkon št. správy

	MI RRI
	100 000,00
	Reg.prísp. Min.investícií,reg. rozvoja

	KSK
	3 000,00
	Dotácia na revitalizáciu miest. parku

	MPSVaR
	9 076,99
	Refundácia miezd a nákladov

	
	
	

	S p o l u
	173 385,46
	

	Iné subjekty – Brantner, Mikroregión
	525,00
	Rozvoj obce

	
	173 910,46
	



Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
Transfer na starostlivosť o životné prostredie vo výške 58,69 € bol prijatý a preposlaný OcÚ Štítnik.
Granty od iných subjektov - spoločnosť Brantner vo výške 300 €, Mikroregión Štítnická dolina vo výške 50 € a od občanov a firiem vo výške 175 € boli použité na pokrytie zvýšených výdavkov.

2. Kapitálové príjmy: 
 
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	103 000
	103 000
	100



Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 103 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 103 000 €, čo predstavuje plnenie 100 %

3. Príjmové finančné operácie: 
 
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	73 000
	64 671
	88,59



Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 73 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 64 671 € čo predstavuje 88,59  % plnenie.
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022

	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% čerpania

	308 895
	278 466
	90,14



Z rozpočtovaných celkových výdavkov 308 895 € bolo k 31.12.2022 skutočne čerpané 278 466 € čo predstavuje čerpanie 90,14 %. 

1. Bežné výdavky 

	 Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% čerpania

	270 414
	252 472
	93,36



Z rozpočtovaných bežných výdavkov 270 414 € bolo k 31.12.2022 skutočne čerpané 252 472 €, čo predstavuje  čerpanie 92,3  %. 
	Funkčná klasifikácia
	Rozpočet
	Skutočnosť

	0111 – Správa úradu
	116 641
	108 883

	0160 – Voľby
	2 404
	2 301

	0320 – Požiarna ochrana
	 6 270
	5 649

	0451 – Miestne komunikácie
	2 000
	1 380

	0510 – Nakladanie s odpadmi
	21 230
	21 067

	0620 – Rozvoj obcí
	22 869
	21 844

	0640 – Verejné osvetlenie
	3 200
	1 794

	0810 – Telovýchova a šport
	4 500
	4 257

	0820  – Kultúra
	20 350
	19 566

	0830 – Obecné noviny, rozhlas
	2 930
	2 778

	0840 – Dom smútku
	3 210
	2 356

	0911 – Predprimárne vzdelávanie
	355
	348

	1020 – Prevádzka sociál. zariadenia
	64 375
	60 172

	1040 – Transfery na dieťa
	80
	77

	Spolu
	270 414
	252 472





Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

0111  Správa úradu 
a) Mzdy 
boli rozpočtované vo výške 56 550 €, skutočnosť bola 56 280 €, čo je plnenie 99,52 %. 
Mzdy boli vyplatené v zmysle platných platobných výmerov na rok 2022.
b) Poistné a príspevky do poisťovní 
boli rozpočtované vo výške 20 680 €, skutočnosť bola 20 473 €, čo je plnenie 99,00 %. 
Poistné do poisťovní bolo vyplatené aj z vyplatených miezd, dohôd o pracovnej činnosti a z odmien zamestnancov s nepravidelným príjmom (poslanci).
c) Tovary a služby
boli rozpočtované vo výške 36 861 €, skutočnosť  bola 29 930 €, čo je plnenie 81,20 %.

0320  Ochrana pred požiarmi  
Rozpočtované boli finančné prostriedky vo výške 6 270 €, čerpanie bolo 5 649 €, čo je plnenie 90,10 %.

0451  Cestná doprava
Zahŕňa materiál na opravu výtlkov, zimnú údržbu a posyp ciest. 
Rozpočtované výdavky boli 2 000 €, skutočné čerpanie bolo 1 380 €, čo je plnenie 69,00 %.

0510  Nakladanie s odpadmi 
Rozpočtované výdavky boli vo výške 21 230 €, skutočné čerpanie bolo 21 067 €, čo je plnenie  99,23 %.
Výdavky zahŕňajú vývoz odpadu firmou Brantner, nákup nádob na odpad, vývoz obsahu žúmp a likvidácia špeciálneho odpadu COVID 19. 

0620  Rozvoj obcí a malé obecné služby 
Rozpočtovaná výška výdavkov na rozvoj obcí bola  22 869 €. 
Skutočné plnenie bolo vo výške 21 844 €, čo je 95,52 %. Významnú položku výdavkov tvoria mzdy, poistné a príspevky do poisťovní zamestnancov zamestnaných cez projekt ÚPSVaR.
Mzdy boli rozpočtované vo výške 13 240 €, skutočné výdavky boli  vo výške 13 118 €, čo je 
plnenie 99,07 %. 
Výdavky na mzdy boli financované:
95% z projektu „Cesta na trh práce 3“ Opatrenie č. 2, Dohoda č. 22/43/054/519
zo dňa 25.07.2022 a 5% z vlastných zdrojov obce.
95 % z projektu „Cesta na trh práce 3“ Opatrenie č. 2, Dohoda č.  22/43/054/503
zo dňa 12.07.2022 a 5 % z vlastných zdrojov obce 
Z projektu „Chyť sa svojej šance“ – Opatrenie č. 2, Dohoda č.:  21/43/054/611 zo dňa 23.11.2021
Poistné a príspevky do poisťovní boli rozpočtované vo výške 5 079 €, skutočné výdavky boli  vo výške 4 635 €, čo je plnenie 91,26 %.
Výdavky na poistné a príspevky do poisťovní boli financované:
95% z projektu „Cesta na trh práce 3“ Opatrenie č. 2, Dohoda č. 22/43/054/519
zo dňa 25.07.2022 a 5% z vlastných zdrojov obce.
95 % z projektu „Cesta na trh práce 3“ Opatrenie č. 2, Dohoda č.  22/43/054/503
zo dňa 12.07.2022 a 5 % z vlastných zdrojov obce 
Z projektu „Chyť sa svojej šance“ – Opatrenie č. 2, Dohoda č.:  21/43/054/611 zo dňa 23.11.2021

0640  Verejné osvetlenie 
Rozpočtovaná výška výdavkov bola 3 200 €, skutočné výdavky boli vo výške 1 794 €, čo je 
plnenie 56,06 %.

0810  Rekreačné a športové služby 
Rozpočtovaná výška výdavkov bola 4 500 €, skutočné výdavky boli vo výške 4 257 €, čo je 
plnenie 94,60 %. 
V rozpočtovaných výdavkoch je zahrnutý transfer - príspevok na činnosť TJ Baník Rakovnica vo výške 2 800 €, skutočné výdavky boli 2 780 €, čo je plnenie 99,28 %.

0820  Kultúrny dom  
Rozpočtovaná výška výdavkov bola  20 350 €, skutočné výdavky boli vo výške 19 566 €, čo je  plnenie 96,15 %. V uvedenej kapitole sú zahrnuté mzdy, poistné a príspevky do poisťovní pre jedného zamestnanca, príspevky na činnosť spolkov, klubov a podpora rôznych podujatí v obci, napr. :
· Jednota dôchodcov     	   825 €
· Banícky spolok           	    120 € 
· Výstup na Plešiveckú planinu	     120 €   
· ZPOZ                          	   300 € 
· MDD, Mikuláš            	  500 €
· Dni obce                    	            3 720 €

0830  Vysielacie a vydavateľské služby 
Rozpočtovaná výška výdavkov bola  2 930 €, skutočné výdavky boli vo výške 2 778 €, čo je  plnenie 94,81 %. V tejto kapitole sú zahrnuté výdavky na vydavateľské služby, tlač a prípravu Rakovnických obecných novín a údržbu obecného rozhlasu. 

0840  Náboženské a iné služby – Dom smútku 
Rozpočtovaná výška výdavkov bola  3 210 €, skutočné výdavky boli vo výške 2 353 €, čo je  plnenie 73,30 %.  V tejto kapitole sú zahrnuté výdavky na elektrinu, vodu, odmenu za dohodu o pracovnej činnosti, náklady ktoré súvisia s údržbou cintorína a prevádzkou domu smútku.

0911  Predprimárne vzdelávanie
Rozpočtovaná výška výdavkov bola  355 €, skutočné výdavky boli vo výške 348 €, čo je  plnenie 98,03 %.

1020  Sociálna činnosť 
Rozpočtovaná výška výdavkov bola  64 375 €, skutočné výdavky boli vo výške 60 172 €, 
čo je  plnenie 93,47 %.
Mzdy
Rozpočtovaná výška výdavkov bola  37 170 €, skutočné výdavky boli vo výške 36 961 €, 
čo je  plnenie 99,44 %.
Poistné a príspevky do poisťovní boli rozpočtované vo výške 12 970 €, skutočné výdavky boli  vo výške 12 888 €, čo je plnenie 99,37 %.
Tovary a služby
Rozpočtovaná výška výdavkov bola  13 735 €, skutočné výdavky boli vo výške 10 080 €, 
čo je  plnenie 73,39 %.
Energie, voda, komunikácie
Rozpočtovaná výška výdavkov bola  4 970 €, skutočné výdavky boli vo výške 2 751 €, 
čo je  plnenie 55,35 %.
Materiál
Rozpočtovaná výška výdavkov bola  1 235 €, skutočné výdavky boli vo výške 857 €, 
čo je  plnenie 69,40 %. Zahrnuté sú tu výdavky na činnosť, kreatívny materiál, občerstvenie klientov denného stacionára – rozpočtované výdavky 435 €, skutočné výdavky boli 434 €, 
čo je plnenie 99,77 %.
Služby 
Rozpočtovaná výška výdavkov bola  7 230 €, skutočné výdavky boli vo výške 6 424 €, 
čo je  plnenie 88,85 %. 
Zahrnuté sú tu výdavky na stravovanie klientov denného Stacionára.

2. Kapitálové výdavky 
 
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% čerpania

	32 481
	20 295
	62,48



Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 32 481 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 20 295 €, čo predstavuje  62,48  % čerpanie. 

	Funkčná klasifikácia
	Rozpočet
	Skutočnosť

	716       – projektová dokumentácia Denný stacionár
	10 750
	10 750

	717002 – rekonštrukcia domu č. 151 pod OcÚ
	7 000
	0

	717002 – rekonštrukcia miestnych komunikácií
	5 000
	0

	717003 – revitalizácia miestneho parku
	5 171
	5 037

	711001 – kúpa pozemku pod ihriskom
	30
	24

	713003 – nákup telekomunikačnej techniky rozhlas
	1 950
	1 916

	713004 – ozvučenie sály Kultúrneho domu
	2 550
	2 544

	711001 – kúpa pozemku
	30
	24

	S p o l u :
	32 481
	 20 295



V rámci kapitálových výdavkov boli realizované investičné akcie financované z poskytnutých finančných príspevkov vo výške 3 000 € na revitalizáciu miestneho parku a z vlastných zdrojov vo výške 2 037 €.  

3. Výdavkové finančné operácie
 
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% čerpania

	6 000
	5 700
	95,00



. 


4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

	
Hospodárenie obce
	
Rozpočet 2022
	
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR


	
	
	

	Bežné  príjmy spolu
	                          255 900
	                      251 111

	Bežné výdavky spolu
	                          270 414
	                      252 472

	Bežný rozpočet
	                          - 14 514
	                     -   1 361

	Kapitálové  príjmy spolu
	                          103 000
	                      103 000

	Kapitálové  výdavky spolu
	                            32 481
	                        20 294

	Kapitálový rozpočet
	                         + 70 519
	                     + 82 706

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	                         + 56 005
	                     + 81 345

	Príjmové finančné operácie
	                            73 000
	                        64 671

	Výdavkové finančné operácie
	                              6 000
	                          5 700

	Rozdiel finančných operácií
	                        + 67 000
	                     + 58 971

	PRÍJMY SPOLU
	                          431 900
	                      418 782

	VÝDAVKY SPOLU
	                          308 895
	                      278 466

	Hospodárenie obce
	                        + 39 071
	                      140 316

	Vylúčenie z prebytku /nevyčerpané dotácie, SF
	
	                       107 604

	Upravené hospodárenie obce
	
	                     + 32 712



Výsledok rozpočtového hospodárenia obce za rok 2022, t. j. rozdiel medzi celkovými príjmami a celkovými výdavkami predstavuje prebytok rozpočtu vo výške  140 316 €.
Stav finančných prostriedkov na jednotlivých účtoch a zostatku v pokladni k 31.12.2022 bol v celkovej čiastke 151 874,29  € . Z toho cudzie peniaze vo výške 608 €, ktoré sú uložené v pokladni pre Kostolík Magdolna.


5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov
Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p. Rezervný fond sa vedie v účtovníctve na samostatnom analytickom účte.
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
Pre tvorbu rezervného fondu vyčleňujeme z prebytku hospodárenia 140 316,02 € 
-  2 788,95 € sociálny fond a 104 814,57 € nevyčerpané dotácie = 107 603,52 €
Tvorba rezervného fondu vo výške 10% zo sumy 32 712,50 €  = 3 300,00 €
Zostatok sociálneho fondu tvoreného z objemu vyplatených miezd ku 31.12.2022 bol 2 788,95 €.

	Rezervný fond
	Sociálny fom

	ZS k 1.1.2022
	1 238

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok
	                                                                 7 100

	- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi
- z podnikateľskej činnosti po zdanení
	

	- z finančných operácií
	

	Úbytky - použitie rezervného fondu : - uznesenie č. zo dňa - uznesenie č. zo dňa ......... obstaranie ..........
	

	- krytie schodku rozpočtu
	

	- ostatné úbytky
	

	KZ k 31.12.2022
	8 338




6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022
A K T Í V A 
	Názov
	ZS  k  1.1.2022 v €
	KZ  k  31.12.2022 v €

	Majetok spolu
	1 358 031,42
	1 364 845,51

	Neobežný majetok spolu
	1 280 421,83
	1 206 861,79

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	24 008,77
	21 800,27

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 132 478,00
	1 061 824,52

	Dlhodobý finančný majetok
	123 935,06
	123 237,00

	Obežný majetok spolu
	77 149,20
	155 031,18

	z toho :
	
	

	Zásoby
	0
	0

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0
	0

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky
	445,47
	3 156,89

	Finančné účty
	76 703,73
	  151 874,29

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie
	460,39
	2 952,54



P A S Í V A 
	Názov
	ZS  k  1.1.2022 v €
	KZ  k  31.12.2022 v €

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 358 031,42
	1 364 845,51

	Vlastné imanie
	388 903,34
	373 981,62

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia
	388 903,34
	373 981,62

	Záväzky
	82 565,75
	175 957,44

	z toho :
	
	

	Rezervy
	600,00
	696,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0
	104 814,57

	Dlhodobé záväzky
	2 461,65
	2 788,95

	Krátkodobé záväzky
	22 504,10
	16 357,92

	Bankové úvery a výpomoci
	57 000,00
	51 300,00

	Časové rozlíšenie
	886 562,33

	814 906,45



Finančný dlhodobý majetok  
	
	Stav k 1.1.2022
	Prírastky
	Úbytky
	Stav k 31.12.2022

	VVS Košice
	121 940,06
	
	698,06
	121 242,00

	Prima banka
	1 995,00
	
	
	1 995,00

	Zostatková cena
	123 237,00
	
	
	123 935,06


Majetok na účte 031 - Pozemky
	
	Stav k 1.1.2022
	Prírastky
	Úbytky
	Stav k 31.12.2022

	Obstarávacia cena
	65 817,52
	47,10
	
	65 864,62

	
	
	
	
	




Obstaranie dlhodobého majetku
	
	      041
	       042
	          043

	Stav k 1.1. 2022
	0
	16 450,79
	

	Prírastky
	0
	21 686,57
	

	Úbytky
	0
	9 544,57
	

	Stav k 31.12.2022
	0
	28 592,79
	




Pohľadávky
	Označenie – názov účtu
	Suma v €

	318 – pohľadávky nedaňové
	36,00

	319 – pohľadávky za daňové príjmy obce
	157,77

	S p o l u :
	193,77



Na účte pohľadávky nedaňové je zostatok z roku 2022 vo výške 36 €.
Na účte pohľadávky daňové je zostatok z roku 2022 vo výške 157,77 €.


Obežný finančný majetok
	Účet
	Suma v €

	211 -  pokladnica
	946,44

	213 – ceniny, stravné lístky
	0

	221 -  Základný bežný účet
	

	· VÚB, a. s.   č. ú.: SK80 0200 0000 0000 2642 8582
	30 457,33

	· SLSP, a. s.  č. ú.: SK50 0900 0000 0050 3448 8641
	120 470,52


	Spolu bankové účty:
	150 927,85

	Spolu obežný finančný majetok:
	151 874,29




Krátkodobé záväzky
	Označenie – názov účtu
	Suma v  €

	321 – dodávatelia
	3 603,05

	331- Zamestnanci
	7 090,98

	336- zúčtovanie s inštitúciami soc. zabezpečenia a zdrav.
	4 104,51

	342- daň
	878,46

	379 - Iné záväzky
	680,92

	Spolu:
	16 357,92



321 – Zoznam neuhradených faktúr k 31.12.2022
	Eurobus, a.s. Košice
	20,00

	Východoslovenská vodárenská spoločnosť a. s. Košice
	56,00

	Slovak Telekom Bratislava
	7,00

	Gemerservis s.r.o. Gemerská Poloma
	355,50

	Ing. Jozef Nosáľ – NCRC Revúca
	20,00

	Lisák Stanislav Rožňava
	120,00

	Slovak Telekom a. s. Bratislava
	22,99

	Ján Dányi – DN Service Rakovnica
	400,00

	Brantner Gemer, s.r.o. Rimavská Sobota
	1 761,38

	VSE a.s. Košice
	198,00

	VSE a.s. Košice
	22,98

	DOXX – stravné lístky Žilina
	619,20

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	Spolu
	3 603,05

	
	




7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022
	
Stav záväzkov k 31.12.2022
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2022 v EUR
	z toho v  lehote splatnosti
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči:
	
	
	

	· dodávateľom
	3 603,05
	3 603,05
	

	· zamestnancom
	7 090,98
	7 090,98
	

	· poisťovniam
	4 104,51
	4 104,51
	

	· daňovému úradu
	878,46
	878,46
	

	· štátnemu rozpočtu
	
	
	

	· bankám
	
	
	

	· štátnym fondom
	
	
	

	· ostatné záväzky
	680,92
	680,92
	

	Záväzky spolu k 31.12.2022
	16 357,92
	16 357,92
	



Stav úverov k 31.12.2022
	
Veriteľ
	
Účel
	Výška poskytnutého úveru
	Ročná splátka istiny
za rok 2022
	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2022
	Rok
splatnosti


	
	
	
	
	
	

	SLSP
	Investičný
	70 500
	5 700
	51 300
	2031



Na základe úverovej zmluvy č. 207/CC/19 bol v roku 2019 obci poskytnutý úver 30 000 €, ktorý bol evidovaný na úverovom účte č. SK09 0900 0000 0051 5707 6815. V októbri 2021 bol uzavretý k tejto úverovej zmluve dodatok č. 2 (pod číslom 207/CC/19-D2), ktorým sa limit úveru navýšil na 57 000 € a obci bol na bežný účet prevedený rozdiel medzi zostatkom pôvodného úveru (16 500 €) a novým limitom (57 000 € ) t. j. suma 40 500 EUR, evidovaný na úverovom účte č. SK09 0900 0000 0051 5707 6815.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 




a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):
	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:
	238 891,01

	- skutočné bežné príjmy obce
	238 891,01

	- skutočné bežné príjmy RO
	0

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021
	238 891,01

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:
	51 300,00

	- zostatok istiny z bankových úverov
	51 300,00

	- zostatok istiny z pôžičiek
	0

	- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí
	0

	- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov
	0

	- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	0

	- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty
	0

	- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
	0

	- zostatok istiny z ........
	0

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022
	51 300,00

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:
	0

	- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty
	0

	- z úveru z Environmentálneho fondu
	0

	- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	0

	- z úverov ................
	0

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	0

	Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022
	51 300,00



	Zostatok istiny k 31.12.2022
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2021
	§ 17 ods.6 písm. a)

	51 300
	                238 891,01
	21,47%



a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :
	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:
	238 891,01

	- skutočné bežné príjmy obce
	238 891,01

	- skutočné bežné príjmy RO
	0

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021
	238 891,01

	Bežné príjmy obce a RO znížené o:
	

	- dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	

	- dotácie z MF SR
	

	- príjmy z náhradnej výsadby drevín
	

	- účelovo určené peňažné dary
	

	-
	

	Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2021
	238 891,01

	Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021
	238 891,01

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:
	0

	- 821004
	0

	- 821005
	5 700,00

	- 821007
	0

	- 821009
	0

	-
	0

	- 651002
	302,71

	- 651003
	0

	- 651004
	0

	-
	0

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022
	6 002,71

	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2022
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2021
	§ 17 ods.6 písm. b)

	 6 002,71
	           238 891,01
	2,51%



Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.


8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
Obec v zmysle platného VZN o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce Rakovnica schváleného obecným zastupiteľstvom zo dňa 1.7.2004 poskytla príjemcovi Občianske združenie Naša Rakovnica pre futbalový klub TJ Baník Rakovnica dotáciu vo výške 2 779,96 €. Dotácia bola k 31.12.2022 zúčtovaná.
	Žiadateľ dotácie
Účelové určenie dotácie : uviesť
- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov
- 3 -
	Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Občianske združenie Naša Rakovnica
- náklady spojené so zabezpečením a organizovaním činnosti futbalu TJ Baník Rakovnica
	
2 779,96
	
2 779,96
	
0




9. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VÚC
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.
a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ



        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, ....
- bežné výdavky
- kapitálové výdavky
- 2 -
	Suma  poskytnutých
finančných prostriedkov
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov
- 4 -
	Rozdiel
(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	MV SR
	Dotácia na register adries
	22,80
	22,80
	

	MV SR
	Dotácia na REGOB
	193,38
	193,38
	

	MV SR
	Dotácia na údržbu vojnových hrobov
	92,83
	92,83
	

	MV SR
	Dotácia na životné prostredie
	58,69
	58,69
	

	MPSVaR
	Dotácia na mzdy – Sociálna služba
	46 824,00
	46 824,00
	

	MPSVaR
	Dotácia na energie Stacionár
	1 950,00
	1 950,00
	

	MPSVaR
	Dobrovoľná požiarna ochrana
	3 000,00
	3 000,00
	

	MŽP – enviromentálny fond
	Dotácia enviromentálny fond
	617,56
	617,56
	

	MPSVaR
	Mimoriadna fin.podpora na mzdy
	4 140,00
	 0
	4 140,00

	MV SR
	Dotácia na spojené voľby OSO, OSK
	2 301,47
	2 301,47
	

	MPSVaR
	Osobitný príjemca – prídavok na dieťa
	758,42
	758,42
	

	MV SR
	Dotácia na referendum
	674,57
	0
	674,57

	MV SR
	Dotácia na prenesený výkon št. správy
	674,75
	674,75
	

	MF SR
	Reg.prísp. Min.investícií,reg. rozvoja
	100 000,00
	0
	100 000,00

	KSK
	Dotácia na revitalizáciu miest. parku
	3 000,00
	3 000,00
	

	MPSVaR
	Refundácia miezd a nákladov
	 9 076,99
	9 076,99
	

	S p o l u :
	
	173 385,46
	68 570,89
	104 814,57



Všetky účelovo určené poskytnuté dotácie boli zo strany obce použité na stanovený účel a v stanovenom termíne. Zo strany obce boli jednotlivé vyúčtovania použitia dotácií zaslané poskytovateľovi.  
Prostriedky na činnosť stavebného úradu a na cestnú dopravu boli zaslané na spoločný stavebný úrad OcÚ Štítnik, prostriedky na životné prostredie  boli zaslané na Mestský úrad Rožňava. 
b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.







Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2022
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu auditora za rok 2022
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2022 bez výhrad/ s výhradami.
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